---

<sup>66</sup> PRISC. Gramm. 2,9 = GL II 49,1.

<sup>67</sup> MAR.-VICT. Gramm. I = GL VI 7,7.

<sup>68</sup> [PROB.] Inst. = GL IV 50,26.

<sup>69</sup> SCAVR.-TER. Orth. = GL VII 14,15.

IV. Algunos gramáticos también señalan una evolución en la ortografía de esta letra y en el uso hecho de la misma, distinguiendo a los *maiores* o *antiqui* del *nunc* o *modo*. Esto ya se ha visto en el testimonio de Cledonio, en su referencia a los *ueteres*, cuando habla de la ortografía, y esta aportación es ampliada por Quinto Terencio Escauro, autor de un *Artis excerpta de orthografia*<sup>70</sup>, cuando dice: *ego autem contenderim magis superuacuum esse c quam k, quoniam k, ut apud Graecos, satis uim etiam c litterae exprimat, sed quosdam figura deceptos, qua non solum apud nos uerum etiam apud antiquos Graecorum g littera notabatur... item XII tabulae, ubi est NI PACVNT per hanc forman, quod male quidam per c enuntiant..., credidisse nobis k deesse et hanc quidem k dixisse, ceterum pro ea nota adiecta a Spurio Caruilio nouam formam G litterae positam. nam non fuerunt tam inperiti antiqui, ut k seruarent, si aliam litteram idem sonantem habuissent. quis enim uel hebetis animi sonorum similitudinem sentire non possit?*, en donde se manifiesta a favor del uso de la misma; recurriendo incluso a los testimonios de los griegos, se apoya en la existencia de los signos  $\kappa$  y  $\chi$ , los cuales no aparecieron en un principio en el alfabeto latino, y él mismo, de una manera teorizante o con afán de emular a su predecesor, expresa en la misma obra<sup>71</sup>: *k omnibus litteris quibus c et praeici et subiungi potest.*

Esta interpretación es también expuesta por Pompeyo en su *Commentum artis Donati*<sup>72</sup>, al escribir: *nihil interest, utrum per k scribas an per q and per c. nihil interest, tamen est aliqua differentia. apud maiores nostros longe aliae regulae fuerunt, apud nos longe aliae sunt. maiores nostri, quotienscumque a sequebatur, per k scribebant: puta Kanna Karus Kalamus... quoniam a sequebatur. modo non scribuntur nisi duo admodum uerba, Karthago et Kalendae, et, ut dicit ille, quod falsum est, caput. modo enim per c scribitur; antiqui per k scribebant, quando uolebant significari quod a sequebatur. stultissimam rem dicit Iuba de hac re: dicit «mih i uidetur illius rei causa scribi per k, ideo sic fuisse conpositum, ut, quando sententiam a iudicibus accipiebant, per k scriberent caput, quasi condemnatio capitalis, quod hoc ipsum caput per k condemnaretur». hanc dixit ille rationem. ergo modo nos per c scribimus.*